ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05.06.2018г. г.Самара

Промышленный районный суд г. Самары в составе председательствующей Исмаиловой Н.А. при секретаре Бондаревой В.О., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Самары Вагнер Е.А., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Гуськова А.В., представившего удостоверение № 299 и ордер № 001443 от 13.04.2018г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-223/2018 по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327, ч. 3 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

Так, ФИО1, будучи осведомленным о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 года № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», зная о том, что согласно требований Постановления администрации городского округа Самара от 02.03.2012 года № 157 «О закреплении территориальных участков за муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа Самара для граждан, подлежащих обучению на ступенях начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями на 06 ноября 2015 года), условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «Успех» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, желая зачисления в 1-й класс на 2018/2019 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «Успех» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка - дочь Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи фактически зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> и, не имея первоочередного права на зачисление своего ребенка в 1-й класс выбранной им школы, в середине января 2018 года, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, при помощи сети «Интернет», на сайте «В Контакте», в одной из групп, нашел объявление по оформлению свидетельств о регистрации по месту пребывания с указанием номера телефона и, позвонив на который ему предложили услугу по предоставлению оформления регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, имея намерения воспользоваться данной услугой, реализуя свой преступный умысел на совершение подделки свидетельства о регистрации по месту пребывания, в форме пособничества, в целях его дальнейшего использования для зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «Успех» городского округа Самара свою малолетнюю дочь, осознавая, что свидетельство о регистрации по месту пребывания является официальным документом, а так же то, что его противоправные действия направлены против порядка управления, сообщил неустановленному дознанием лицу о своем желании приобрести свидетельство о регистрации по месту пребывания и, получив положительный ответ, согласившись оплатить данную услугу, по телефону сообщил данные свидетельства о рождении ребенка и данные своего личного паспорта, для последующего изготовления свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя его малолетнего ребенка - дочь Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем способствовал совершению преступления, предоставлением своих анкетных данных, денежных средств и заранее обещанным приобретением подложного иного официального документа, то есть совершил соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа. В последствии, в январе ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата дознанием не установлена, примерно в 19.00 часов, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь около муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № «Успех» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, встретился с неустановленным в ходе дознания лицом, которое передало ему подложное свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя его малолетнего ребенка - дочери Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому последняя была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. За оказанную услугу, ФИО1, передал указанному выше неустановленному дознанием лицу, денежные средства в сумме 6000 рублей. В продолжение своих противоправных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в 09.00 часов, находясь в помещении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № «Успех» городского округа Самара, по адресу: 

<

адрес>, предъявил заведующей канцелярией муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № «Успех» городского округа К заведомо подложный документ - свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя его малолетней дочери - Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым использовал заведомо подложный документ, с целью зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «Успех» городского округа Самара свою малолетнюю дочь.

Он же, совершил использование заведомо подложного документа.

Так, ФИО1, будучи осведомленным о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», зная о том, что согласно требований Постановления администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении территориальных участков за муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа Самара для граждан, подлежащих обучению на ступенях начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ), условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «Успех» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, желая зачисления в 1-й класс на 2018/2019 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «Успех» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка - дочери Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи фактически зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, и проживая по адресу. 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. не имея первоочередного права на зачисление своего ребенка в 1-й класс выбранной им школы, в середине января 2018 года, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, при помощи сети «Интернет», на сайте «В Контакте», в одной из групп, нашел объявление по оформлению свидетельств о регистрации по месту пребывания с указанием номера телефона и, позвонив на который ему предложили услугу по предоставлению оформления регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и дальнейшее использование заведомо подложного документа - свидетельства регистрации по месту пребывания на имя своей малолетней дочери - Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью зачисления в 1-й класс на 2018 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «Успех» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка -дочери Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая, что свидетельство о регистрации по месту пребывания является официальным документом, а так же то, что его противоправные действия направлены против порядка управления, сообщил неустановленному дознанием лицу о своем желании приобрести свидетельство о регистрации по месту пребывания и, получив положительный ответ, согласившись оплатить данную услугу, по телефону сообщил данные свидетельства о рождении ребенка и данные своего личного паспорта, для последующего изготовления свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя его малолетнего ребенка - дочь Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последствии, в январе 2018 года, более точная дата дознанием не установлена, примерно в 19.00 часов, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь около муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № «Успех» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, встретился с неустановленным в ходе дознания лицом, которое передало ему подложное свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя его малолетнего ребенка - дочери Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому последняя была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. За оказанную услугу, ФИО1, передал указанному выше неустановленному дознанием лицу, денежные средства в сумме 6000 рублей. В продолжение своих противоправных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в 09.00 часов, находясь в помещении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № «Успех» городского округа Самара, по адресу: 

<

адрес>, предъявил заведующей канцелярией муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № «Успех» городского округа К заведомо подложный документ - свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя его малолетней дочери - Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым использовал заведомо подложный документ, с целью зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № «Успех» городского округа Самара свою малолетнюю дочь.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 свою вину признал частично и пояснил, что в 2018 году его дочь Ч, должна пойти в первый класс. Он принял решение, что его дочь пойдет в школу № «Успех», расположенная по адресу: 

<

адрес>. Для того, чтобы попасть в указанную школу необходимо было, чтобы ребенок был зарегистрирован в районе, который закреплен за данной школой. В середине января 2018 года, в интернете в одной из групп в социальной сети «ВКонтакт» он нашел объявление о помощи во временной регистрации, там был указан номер сотового телефона, по которому он позвонил и пояснил, что ему требуется регистрация на 

<

адрес>, так как ему необходимо по данной улице зарегистрировать своего ребенка, для оформления в школу. Мужчина пояснил, что в различных районах города есть их собственники, которые готовы зарегистрировать на своем адресе людей и что постарается найти собственника по 

<

адрес> После чего примерно через 1 час, мужчина перезвонил и сказал, что у него есть два собственника по 

<

адрес> и что необходимы его данные и также данные ребенка. Он спросил у него, нужно ли ему встречаться с собственником квартиры, где будет зарегистрирован ребенок, в УФМС или МФЦ. На что мужчина сказал, что встречаться нет необходимости, так как они с его данными сами пойдут в УФМС и зарегистрируют, также мужчина ему пояснил, что данная услуга будет стоить 6000 рублей, на что он согласился. После чего, он по телефону мужчине продиктовал данные свидетельства о рождении его дочери Ч и данные своего паспорта. Мужчина пояснил, что свидетельство о регистрации по месту пребывания будет настоящее, чтобы он не переживал, что все официально. Примерно через 2-3 дня, ему перезвонили и сказали, что его документы готовы Он встретился в вечернее время с мужчиной в сквере, расположенном напротив школы № по 

<

адрес>, который передал ему свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя его дочери Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с местом регистрации 

<

адрес> выданное ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. взамен он отдал мужчине конверт, в котором находились денежные средства в сумме 6000 рублей. Мужчина еще раз пояснил. Что свидетельство настоящее. У него свидетельство сомнений не вызвало, что оно поддельное. ДД.ММ.ГГГГ в 09.00 часов он пришел в школу № «Успех» для того, чтобы написать заявлении о зачислении его ребенка в первый класс на 2018 год. Секретарю он предъявил свидетельство № о регистрации по месту пребывания на его дочери, свой паспорт, свидетельство о рождении его дочери, а также копии этих документов, а также написал заявление о зачислении его дочери в первый класс с ДД.ММ.ГГГГ. После чего забрал оригиналы документов, а копии оставил. Они никогда не проживали по адресу: 

<

адрес>26, кто проживает по указанному адресу ему неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили на сотовый телефон со школы № «Успех» и попросили, чтобы он принес оригинал свидетельства регистрации по месту пребывания на свою дочь. На что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он пришел в школу № «Успех» по адресу: 

<

адрес>. В приемной у директора находились сотрудники полиции. Сотрудник полиции попросил предъявить ему свидетельство о регистрации по месту пребывания на его дочь, по которому он зачислял свою дочь в первый класс 2018 года. Он добровольно предъявил сотруднику полиции свидетельство о регистрации по месту пребывания на свою дочь. Указанное свидетельство было изъято и упаковано в конверт белого цвета, который был опечатан печатью. Также был составлен протокол осмотра места происшествия. На конверте и в протоколе осмотра места происшествия он поставил свои подписи.

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью собранных предварительным следствием и исследованных судом доказательств.

-показаниями свидетеля К данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что она работает в должности заведующей канцелярией в МБОУ Школа № «Успех», расположенная по адресу: 

<

адрес> с 2011 года. Согласно приказа директора школа она назначена ответственным лицом за использование дополнительного модуля «Е-услуги. Образование» АСУ РСО в части организации приема в 1-е классы МБОУ Школа № «Успех» г.о. Самара. Прием электронных заявлений о приеме детей в первый класс стартовал 30.01.2018г. в 09:00, граждане, после подачи заявления в электронном виде, родители либо законные представители должны предоставить в течение 3-х рабочих дней. в школу следующие документы: справки формы № или № (копию и оригинал) о регистрации по месту жительства или месту пребывания; свидетельство о рождении ребенка (копию и оригинал); заявление о зачислении ребенка в школу; паспорт законного представителя, о чем делается отметка Факт предоставления документов фиксируется в специальном журнале приема документов в 1 класс. Граждане, которые зарегистрированы на территории, относящейся к нашей школе, могут в электронном виде подать заявление до ДД.ММ.ГГГГ. Документы в школу на бумажном носителе на Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставил ее отец - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Он предъявил справку формы № на свою дочь (копию и оригинал) о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении ребенка (копию и оригинал); заявление о зачислении ребенка в школу и паспорт на свое имя. Во время приема документов, подлинность справки формы № и № сотрудниками МБОУ Школа № «Успех» г.о. Самара и в последующем не проверяются, так как это не входит в обязанности сотрудников учебного заведения. Подлинники документов возвращаются родителям, копии данных документов остаются в школе в личном деле. На основании представленных документов Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения была зачислена в 1-ый класс в МБОУ Школа № «Успех».

-показаниями свидетеля К данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что он работает в отделе по вопросам миграции ОП № 2 У МВД России по г.Самаре, в должности начальника. Регистрация гражданина по месту пребывания осуществляется следующим образом: в отдел по вопросам миграции подается заявление о регистрации по месту пребывания формы №; документы удостоверяющие личность паспорт РФ или свидетельство о рождении; Документ, дающий основание вселения в жилое помещение (для граждан с 14 лет свидетельство о праве собственности, до 14 лет регистрация вместе с законным представителем на основании заявления законного представителя одного из родителей, кто регистрируется по месту пребывания). Регистрационные карточки по месту регистрации для частного сектора - домовая книга. Заявление по месту пребывания регистрируется в журнале учета по месту пребывания граждан РФ, Заносятся в карточку регистрации сведения по временной регистрации, через базу ППО «Территория» распечатывается свидетельство регистрации по месту пребывания формы №. Порядковый номер свидетельства присваивается на основании регистрации в журнале. С ППО «Территория» бланк «свидетельство о регистрации по месту пребывания» выходит автоматически на основании Постановления Правительства РФ №, и на основании административного регламента Приказа ФМС РФ «О регистрации по месту жительства и по месту пребывания, а так же снятия с регистрационного учета граждан РФ» № от 2012 года. Регистрация по месту пребывания выдается на основании заявления собственника. Если по месту пребывания регистрируется несовершеннолетний, то сначала по данному адресу должен быть зарегистрирован его законный представитель (родители, опекуны). Собственник указывает в заявлении период, на который он дает свое согласие законному представителю на регистрацию по данному адресу, а уже законный представитель на основании заявления на такой же период регистрирует по данному адресу своего несовершеннолетнего ребенка. Свидетельство о регистрации по месту пребывания выдается на руки заявителю в течение 3-х рабочих дней с момента поступления необходимых для регистрации документов в отдел. Печать ставится начальником при выдаче свидетельства. Печать хранится только у начальника отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Печать из кабинета никто не выносит. Свидетельство о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> им не подписывалось. Оттиск печати «ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА 630-005», проставленная на бланке указанного свидетельства о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ не используется. Согласно журнала о регистрации граждан по месту пребывания № числится за гражданкой П, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

-показаниями свидетеля П, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, он является собственником квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>. Он зарегистрирован в этой квартире и проживает там совместно со своей женой ФИО2 ЭА и С он не знает, с ними не знаком. Несовершеннолетнюю Ч, он не знает и к себе в квартиру не прописывал. С предложениями о регистрации кого-либо в его квартиру, к нему никто не обращался Никаких договоров - аренды он не заключал. 

-показаниями свидетеля Д, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что она работает заместителем директора МБОУ «Школа № «Успех», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Прием заявлений в первый класс школы, для граждан, проживающих на закрепленной территории, начинается с 30 января и завершается не позднее 30 июня текущего года. В их школе разработан «Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ Школа № «Успех» г.о. Самара». Согласно данным требованиям: в первый этап принимаются дети, проживающие на закрепленной территории, которая утверждена приложением к постановлению Администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ №. Во второй этап принимаются все желающие на свободные места (начало - не позднее ДД.ММ.ГГГГ; завершение - ДД.ММ.ГГГГ). Заявление подается родителями в электронном виде через портал образовательных услуг. В течение 3-х рабочих дней родители приносят в школу необходимый пакет документов (паспорт одного из родителей (оригинал), свидетельство о рождении ребенка (оригинал и копия), свидетельство о регистрации по месту пребывания по форме №, (оригинал и копия) или по форме №. Все копии остаются в школе, оригиналы отдаются родителям на руки, затем родитель, подавший заявление, подписывает его (заявление подано через электронный портал услуг). Решение администрации о зачислении в первый класс МБОУ «Школа № «Успех» оформляется приказом о зачислении в течение 7 рабочих дней с момента подачи документов. Приемом документов у них занимается заведующая канцелярией К 

-показаниями свидетеля К, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09.05 часов, он находился у школы № «Успех» по адресу: 

<

адрес>. В это время к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Он прошел вместе с сотрудником полиции в указанную школу, где также был приглашен еще один понятой. В приемной кабинета директора им, сотрудником полиции, были разъяснены их права. Также в кабинете находился мужчина, который представился ФИО1. Сотрудник полиции попросил ФИО1 предъявить свидетельство о регистрации по месту пребывания по форме № на имя его дочери. На что ФИО1 на стол выложил данное свидетельство, которое сотрудником полиции было изъято со стола и упаковано в конверт, который был опечатан, на конверте все присутствующие лица в том числе и гр.ФИО1 расписались, ни у кого замечаний не возникло, также был составлен протокол осмотра места происшествия, где также все расписались. ФИО1 пояснил, что указанное свидетельство она заказал через интернет, после чего предъявил его в школу для зачисления его дочь в указанную школу в 1-ый класс. 

- показаниями свидетеля Ф данными ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заедании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, (л.д. 83-84) из которых следует что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09.10 часов, он находился на своем рабочем месте, а именно в школе № «Успех» по адресу: 

<

адрес>, где он работает охранником. В это время к нему подошел сотрудник полиции, представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при изъятии свидетельства о регистрации по месту пребывания по форме №. На что он согласился. Также, с ним был приглашен еще один понятой. Они проследовали в приемную кабинета директора указанной школы. В приемной кабинета директора нам сотрудником полиции были разъяснены наши права. Также в кабинете находился мужчина, который представился ФИО1. Сотрудник полиции попросил ФИО1 предъявить свидетельство о регистрации по месту пребывания по форме № на имя его дочери, которое он предъявил в указанную школу, для зачисления его дочери в 1-ый класс 2018 года. На что ФИО1 на стол выложил свидетельство № о регистрации по месту пребывания по форме № на имя Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> Указанное свидетельство было изъято со стола и упаковано в бумажный конверт белого цвета, края которого были скреплены листком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов №», на указанном конверте все присутствующие лица в том числе и гр.ФИО1 расписались, ни у кого замечаний не возникло, также был составлен протокол осмотра места происшествия, где также все расписались. ФИО1 пояснил, что указанное свидетельство она заказал через интернет, после чего предъявила его в школу № «Успех» по адресу: 

<

адрес>, для зачисления его дочь в указанную школу в 1-ый класс на 2018 год.

Вина ФИО1 также подтверждается материалами уголовного дела: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОП № 2 УМВД России по г. Самаре, о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, который совершил использование заведомо подложного документа - свидетельства № о регистрации по месту пребывания на имя своей несовершеннолетней дочери Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 3);

-ответом из Отдела по вопросам миграции ОП № 2 УМВД России по г.Самаре в Промышленном районе г. Самары от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетельство о регистрации по месту пребывания в отношении Ч, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за № не выдавалась (л.д. 12);

-копией приказа о зачислении в первые классы №-од от ДД.ММ.ГГГГ в МБОУ Школа № «Успех», расположенной по адресу: 

<

адрес> несовершеннолетней Ч ( л.д. 13-15);

-заявлением ФИО1 на имя директора МБОУ Школа № «Успех», расположенной по адресу: 

<

адрес> о зачислении его ребенка-в 1 класс для обучения Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 16);

-ответом из Отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетельство о регистрации по месту пребывания за № выдано отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> на П, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По адресу 

<

адрес>26. По указанному адресу зарегистрированы; П, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; П, ДД.ММ.ГГГГ г.р., М, 1987 г.р.( л.д. 22);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, изъято свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя несовершеннолетней Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 24);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъят приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного за использование дополнительного модуля «Е-услуги. Образование», постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменения в постановление Администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении территориальных участков муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа Самара граждан, подлежащих обучению на ступенях начального общего, основного общего, среднего общего образования», приказ Министерства образования и науки РФ (Минобрнауки России) ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» и журнал регистрации заявлений поступающих в 1 класс. (л.д.30-31);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому были осмотрены: приказ №-од от ДД.ММ.ГГГГ, постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ Министерства образования и науки РФ (Минобрнауки России) ДД.ММ.ГГГГ №,журнал регистрации заявлений для зачисления в первый класс МБОУ Школа № «Успех» г.о. Самара, 2018 учебный год, которые были приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 32-33, 34-51);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого, оттиск гербовой печати Федеральной миграционной службы, расположенный в свидетельстве 65 о регистрации по месту пребывания на имя Ч, и образцы оттисков гербовой печати министерства внутренних дел РФ нанесены разными клише (л.д. 57-59);

-протоколом осмотра документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому было осмотрено свидетельство № на имя Ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое было приобщено к материалам уголовного дела (л.д. 62; 63);

-рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОП № УМВД России по 

<

адрес>, о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.327 УК РФ (л.д. 85).

Собранными по делу доказательствами суд считает вину подсудимого доказанной. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.327, ч.3 ст.327 УК РФ.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч.5 ст.33 ч.1 ст.327 УК РФ, как совершение соучастия в форме пособничества в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, а также по ч.3 ст.327 УК РФ, как совершение использования заведомо подложного документа.

Оценивая показания подсудимого о том, что он не знал, что свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя и его дочери Ч является поддельным суд считает их несостоятельными и направленными на уклонение от уголовной ответственности. ФИО1 умышленно приобрел заведомо поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания № на имя его малолетней дочери Ч и в последствии предъявил его в МБОУ Школа № «Успех». ФИО1 знал, что в случае не предоставления свидетельства о регистрации либо временной регистрации по месту пребывания дочери на территории, относящейся к МДОУ Школа № «Успех», его дочь не будет зачислена в 1 класс указанной школы. 

Умысел ФИО1. на использование поддельного свидетельства о регистрации по месту пребывания дочери подтверждается самими фактическими действиями осужденного: предоставлением секретарю школы поддельного свидетельства о регистрации его дочери, составленного и подписанного, с проставлением печати, должностным лицом федеральной миграционной службы, тогда как ФИО1 никогда не обращался туда. 

Довод ФИО1 о том, что он не мог знать, что оформленное свидетельство о регистрации на дочь ФИО1. является поддельным, суд считает несостоятельным. Данный довод опровергается самими показаниями подсудимого, который пояснил, что позвонил неустановленному мужчине с целью оформления свидетельства о регистрации по месту пребывания своей дочери на территории, прилегающей к школе № «Успех», при этом он знал, что в случае отсутствия регистрации его дочери на данной территории, его дочь не будет зачислена в первый класс данной школы. Также, исходя из материалов дела установлено, что в журнале учета заявлений о регистрации по месту пребывания по форме № и выдачи свидетельств регистрации по месту пребывания по форме №, за номером 65 значится П, а не ФИО1 

Судом установлено, что ФИО1, договорившись об изготовлении свидетельства регистрации по месту пребывания на свою несовершеннолетнюю дочь Ч, передал неизвестному мужчине свои данные, а именно данные паспорта на свое имя, свидетельства о рождении Ч, через некоторое время приобрел свидетельства о регистрации по месту пребывания на свою дочь Ч на территории, закрепленной за школой № «Успех» за 6000 рублей, после чего предъявил свидетельство, оформленное на дочь в МБОУ СОШ № «Успех», куда и была в последующем зачислена Ч в первый класс, то есть использовал его. Таким образом, выполняя вышеуказанные действия ФИО1 способствовал совершению преступления.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.327, ч.3 ст.327 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого. ФИО1 на учетах в ГБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер» и ГБУЗ «Самарский психоневрологический диспансер» не состоит (л.д. 113,114), не судим (л.д.117), характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (л.д. 116), по месту работы характеризуется положительно (л.д.107).

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО1., в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1. наказание, не связанное с лишением свободы, в виде ограничения свободы и штрафа. не связанное с лишением свободы, в виде ограничения свободы и штрафа.

При определении размера назначенного наказания суд руководствуется и принимает во внимание, что ФИО1 имеет на иждивении малолетних детей: дочь В, 2011г.рождения, дочь М, 2017г.рождения (л.д.110,111), что в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает как смягчающее наказание обстоятельство. 

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено. Оснований для изменения категории преступлений согласно ст.15 ч.6 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303- 304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 327 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание по 

- ч. 5 ст. 33 ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 2 (двух) месяцев ограничения свободы.

- ч.3 ст.327 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно определить к отбытию 2 (два) месяца ограничения свободы.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять места жительства или пребывания, место работы или учебы, а также же не выезжать за пределы городского округа Самара - без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы. Обязать осужденного ФИО1 являться ОДИН раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Промышленный районный суд г.Самары. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А.Исмаилова